İslam’ın manevî yönünü temsil eden tasavvuf akımı oluşum devresinden iti-
baren hanım müntesiplerinin çokluğuyla dikkat çekmiştir. Öyle ki, İbnü’l-Cevzî
(ö.597/1201), Molla Câmî (ö.898/1492), Abdülvehhâb eş-Şa’rânî (ö.973/1565)
gibi tabakât yazarları eserlerinde hanım sûfîlere geniş yer vermiş hatta Ebû Ab-
durrahman Sülemî (412/1021)’de olduğu üzere kadın sûfilerden bahseden müs-
takil eserler kaleme almışlardır. Şüphesiz Müslüman kadınların tasavvufî hayata
olan teveccühlerinde tarihî, sosyolojik, psikolojik pek çok etkenden bahsedilebi-
lir. Söz konusu etkenlerin en başında, tasavvufun kadın hususunda diğer İslamî
disiplinlerden farklı, daha pozitif bir görüşünün olmasını2 sayabiliriz.

Horasan bölgesi içinde
hicrî III. ve IV. yy da öne çıkan bir merkez olan Nişâbur mektebinde fütüvvet
ehlinden Fudayl b. İyâz (ö.187/803), Ahmet b. Hadraveyh (ö.240/845), Ebû Hafs
Haddâd (ö.270/884), Ebû Türâb Nahşebî (ö.245/859), Ebû Abdullah es-Siczî,
Ebu’l-Hasan Büşencî (ö. 348/959), Ebû Osman Hîrî (ö.298/910), Ebu’-l Kâsım
Nasrâbâzî (ö.372/982), Hâtim el-Esam (ö.237/851) gibi isimleri sayabiliriz. Fü-
tüvvet anlayışı anılan zevatın elinde asabiyet ve kabileciliğe dayalı bir îsâr an-
layışından kurtarılarak mürüvvet ile birlikte isâr merkezli fakat genel anlamda
ahlâkî

Söz konusu dönemde hanım sûfîlerin yakınındaki
isimler Bâyezîd-i Bistâmî, Zünnûn Mısrî (ö.245/859), Hâtim el-Esam, Ahmet b.
Hadraveyh, Ebû Osman Hîrî, Ebû Abdullah es-Siczî, Ebu Muhammed Mevsılî,
Hamdûn Kassâr, Şiblî (ö.334/945) şeklinde tespit edilmiştir.

Horasan bölgesinde yetişmiş ilk hanım sûfîlerden en meşhuru 203/81837 ve
223/83738 yıllarında vefat ettiğine dair, hakkında iki ayrı rivayet bulunan, Fâtıma
Nişâburî’dir. Bâyezîd-i Bistâmî’nin övgülerine mazhar olan, Zünnûn Mısrî’nin
kendisinden bazı meseleleri sorup öğrendiği Fâtıma Nişâburî’nin39 tasavvuf dü-
şüncesinde Horasan tasavvufunun ilk temsilcilerinde gördüğümüz tevekkül an-